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Відбувся чемпіонат України 
серед ветеранів (60+) пам’яті Ва-
дима Сосніхіна, відомого гравця у 
колишньому київського «Динамо».
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НОВИНИНОВИНИПАС

Визнані лиманські футболісти Володимир Титаренко, Сергій Синяк, Олександр Бридун 
виступали за полтавський ФК «Пирятин – Полтавщина». Успішно зіграли кваліфікаційні 
ігри та вийшли у фінальну стадію чемпіонату, у котрий відбувся 17 – 18 серпня у селищі 
міського типу Вишневе на Київщині саме на центральному стадіоні населеного пункту.

У своїй групі ФК «Пирятин – Полтавщина»  став першим і у півфіналі зустрівся з одеським 
ФК «Рішельє». Нічия – 2:2 (по пенальті перемогли 4:3). А у фіналі зіграли з ФК «Баришеве» 
(Київська область) 
знову унічию – 0:0 
та по пенальті пере-
могли 4:2.

Вітаємо і радіємо 
за лиманських 
футболістів, які 
все-таки стали 
чемпіонами України 
серед ветеранів 
(60+)!

На знімках:На знімках: 
Володимир 
Титаренко 

Олександр Бридун
 з Кубком і Сергій 

Синяк, 
а також команда – 

переможниця. 

Сьогодні ми відзначаємо особливе 
свято — День Державного Прапора 
України. Це свято символізує нашу 
національну єдність, нашу гордість 
та нашу незалежність. 

У ці важкі часи війни синьо-жовтий стяг 
став не лише державним символом, а й зна-
ком нашого спротиву та відваги. Він май-
орить над нашими позиціями на фронті, 
його підіймають наші герої, звільняючи 
українські землі від окупанта. Кожна хвиля 

Щиро вітаю вас з 
Днем Незалежності Днем Незалежності 

України!України!
Сьогодні ми відзначаємо 33-й рік незалежності нашої держави. 

Це день, який символізує свободу, незламність та силу духу 
українського народу. На жаль, сьогодні Україна продовжує 

відстоювати свою свободу і незалежність.

Дорогі мешканці Лиманської громади! Дорогі мешканці Лиманської громади! 
            Щиро вітаю Вас з            Щиро вітаю Вас з

Днем Державного Днем Державного 
Прапора України!Прапора України!

Днем Державного Днем Державного 
Прапора України!Прапора України!

цього прапора — це нагадування ворогу, що Україна була, є і завжди буде неза-
лежною державою, яку не зламати.

Державний Прапор України — це символ надії для кожного з нас. Він 
нагадує, що навіть у найтемніші часи ми залишаємось сильними та єдиними. 
Це символ перемоги, яка обов’язково прийде, завдяки нашій єдності, мужності 
та нескореності.

Сьогодні я хочу подякувати всім захисникам і захисницям, які, ризикуючи 
життям, боронять нашу незалежність під цим прапором. Ви є справжніми ге-
роями нашого часу, і ваша відвага надихає нас усіх. Ми віримо в нашу перемо-
гу, віримо в Україну, віримо, що синьо-жовтий прапор знову майорітиме над 
кожним куточком нашої землі, від заходу до сходу, від півдня до півночі.

Слава Україні! Героям слава! Слава Україні! Героям слава! 
                             Олександр ЖУРАВЛЬОВ, начальник Лиманської МВА                             Олександр ЖУРАВЛЬОВ, начальник Лиманської МВА

ЗАХИСНИКИ – ЛІСІВНИКИЗАХИСНИКИ – ЛІСІВНИКИЗАХИСНИКИ – ЛІСІВНИКИЗАХИСНИКИ – ЛІСІВНИКИ
Лісівники ДП «Лиманський лісгосп» справжні - Лісівники ДП «Лиманський лісгосп» справжні - 

захисники нашої Батьківщини.захисники нашої Батьківщини.
Невеличкий колектив рятує  ліс від 

пожеж і в цей жорстокий час поновлює 
тисячі гектарів лісових масивів моло-
денькими саджанцями сосни та інших 
дерев, а також допомагає саперам у 
розмінуванні смарагдових володінь та 
заготовляє деревину для опалення жит-
ла лиманців.  При цьому навіть жертву-
ючи власним життям.

Рік тому при обході закріпленого 
кварталу загинув майстер лісу Дроби-

шевського лісництва 49-річний 
Олександр Анатолійович 
Івков. Всього у кількох  кро-
ках від спостережної вежі він 
підірвався на ворожому вибухо-
вому пристрої. Світла пам’ять 
герою – лісівнику!

А дев’ятеро лісівників боро-
нять країну у Збройних Силах України 
на всіх фронтах. Двоє із них поранені. 
Двічі - майстер лісу Ямпільського 

лісництва Володимир Ульянов. До 
речі, останній ще боронив Вітчизну 
від ворога у 2014 році. Про нього далі 
наша невеличка сповідь.

Днем Незалежності Днем Незалежності 
України!України!

Цей день — на-
гадування про те, 
якою ціною ми пла-
тимо за право жити 
у вільній країні. Наша 
держава виборола 
незалежність у 1991 
році, але сьогодні 
ми знову вимушені 
боротися за те, 
щоб залишитися 
вільними та суве-
ренними. Наші воїни 
на передовій, волон-
тери, медики, кожен 
із нас — це незлам-
ний ланцюг, що тримає Україну на 
карті світу.

Сьогодні я хочу висловити 
вдячність усім, хто боронить нашу 

землю, хто допомагає Збройним Си-
лам України, хто підтримує один од-
ного у ці складні часи. Ви — справжні 
герої, і завдяки вашій стійкості та 
мужності Україна вистоїть!

Ми всі мріємо про той день, 
коли над нашою країною знову 
запанує мир. Але ми знаємо: мир 
можливий лише тоді, коли во-
рог буде переможений, а Україна 
— повністю відновлена у своїх 
міжнародно визнаних кордонах.

Зі Святом! Слава Україні! Зі Святом! Слава Україні! 
Слава Героям України! Слава Героям України! 

        Олександр ЖУРАВЛЬОВ, Олександр ЖУРАВЛЬОВ, 
   начальник Лиманської МВА   начальник Лиманської МВА
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Нелегко мені було спілкуватися з батьками, які кілька тижнів тому поховали свого рідного сина. Але 
акуратно слово чіплялося за слово і виникало речення, а потім, і розповідь про справжнього бійця – сина.

1 серпня поточного року перестало битися 
серце поліцейського батальйону поліції осо-
бливого призначення Головного управління 
національної поліції в Донецькій області, 
старшого сержанта поліції Вадима Єлетенка. 
Йому назавжди залишилося 34 роки. До свого 
35-річчя він не дожив кілька десятків  днів.

Вадим народився у живописному селищі Ярова, 
що на Лиманщині, у краю живописного лісу і річки 
Сіверський Донець. Своє дитинство провів на лоні 
чудової природи, тому і велетнем , на жаль, був – 
зріст його сягнув до 190 сантиметрів, а вага, за 100 
кілограмів. Навчався у Ярівській школі. Там і по-
чав займатися гирьовим спортом. Згодом заняття 
цим видом спорту допомогли у його військовій та 

Успішно закінчив Вадим 
і Краматорське ПТУ по 
термаобробці металів та 
ще встиг попрацювати 
на Краматорському заводі 
«Енергомашспецсталь». 

Потім військова служба у не-
простих і нелегких внутрішніх 
військах (конвойна служба). 
Мабуть, служба у ВВ і стала 
вирішальною у його власно-
му  виборі подальшої професії 
– пішов служити у місцевий 
відділ поліції охорони, де і 
прослужив вірою і правдою 
15 років.  А це забезпечен-
ня охорони житла громадян, 
підприємств, організацій, котрі 
довіряли правоохоронцям.  А 
тут … триклята війна.

Без вагань Вадим залишився у своєму поліцейському підрозділі і з перших 
днів повномасштабного терористичного втручання ворога на територію країни 
пішов її захищати і оберігати спокій громадян.

Всі ми добре пам’ятаємо 
варварський ворожий ракет-
ний обстріл  базарчика біля 
магазину «Автолайн» у Лимані, 
де чимало загибло та зазнало 
поранень наших земляків. А 
поліцейське відділення охоро-
ни, знаходиться поряд. В той 
час Вадим перебував у автівці 
поруч з ним. Вибух… Жертви, 
стогін поранених , а старшо-
го сержанта Єлетенка «на-
крило» у кабіні легковушки. У 
розтрощеній машині його за-
жало. Слава Богу, товариші по 
службі витягли, а  у нього став-
ся серцевий напад. Але згодом, 
відійшов. Як батько не прохав 
Вадима  пройти медичне об-
стеження, але син  відповідав: 
«Тату, ніколи, пройде». На-
чебто і попустило і Вадим на-
писав рапорт на переведення 
його у спеціальний батальйон 
поліції особливого призначен-

ня. І перевели. Пройшов всі 
перевірки, у тому числі і медич-
ну.  І на одному із тренувань на 
полігоні під Києвом йому стало 
зле. Не витримало серце бійця.

Поховали Вадима 
Сергійовича Єлетенка на 
Хмельниччині у Кам’янець – 
Подільському районі, де нині 
проживають його батьки. Але 
вся Ярова, вся Лиманщина 
пам’ятатимуть цього кремезно-
го і доброзичливого чоловіка, 
справжнього бійця, правоохо-
ронця і порядну людину. Не до-
велося йому до кінця довести 
чимало своїх життєвих планів, 
у першу чергу здобути вищу 
освіту, але справу продовжив 
брат Денис. Нині він навчається 
у столичній виші МВС. Не за-
будуть його, звісна річ, побра-
тими – Сергій Клипенко, Пав-
ло Чалий, Станіслав Труш та 
десятки інших. Пишатимуться 

батьком донечка,  Женя, си-
ном -  батьки Сергій Іванович 
і Світлана Володимирівна. Пи-
шатиметься ним вся країна.

поліцейській службах. 
Навіть вигравав турніри 
поліції охорони Донеч-
чини у своїй ваговій 
категорії. Словом, кре-
мезним був правоохо-
ронцем. Правопорушни-
ки його, чесно кажучи, 
обходили, об’їжджали 
десятою дорогою.

Поруч завжди був 
батько, Сергій Іванович, 
слюсар - механік локо-
мотивного депо; матуся, 
Світлана Володимирівна 
- працівниця 
С в я т о г і р с ь к о г о 
санаторію «Смарагдо-
ве містечко»; брат, Де-
нис. Дружна родина. І 
на рибалку і за грибами 
– тільки разом. Батько 
завжди захоплювався 
Вадимовою рибальської 
вдачею. Яких він тільки 
величезних рибин ло-
вив! Зі своєю любою 
донечкою, Женею, син 
любив готувати і юшку, 
і смажену картопельку і 
запашний смачний шаш-
личок. Пальчики обли-
жеш!

Оберігав спокій жителів Лиману, Слов’янська, Святогірська, багатьох сіл Краматорсь-
кого району. Під час касетного нічного обстрілу ворогом Слов’янська Вадим зазнав по-
ранення у руку. Після лікування і реабілітації повернувся до лав правоохоронців.

Герої не вмирають! Слава Україні!Герої не вмирають! Слава Україні!
Олександр ПАСІЧНИК, член Національної спілки журналістів України

Володі завжди подобало-
ся спілкуватися з природою 
сам на сам. Залюбки годинами 
милувався лісом, із задоволен-
ням слухав всі лісові мелодії, 
пташиний спів. Особливо його 
захоплювало створення 
всіляких гербаріїв: з лугових 
квітів і трав, з різнобарв’я ли-
стя дерев, з казкових всіляких 
корінців, котрі збирав у свій 
домашній флористичний архів. 
Це дитяче захоплення і приве-
ло Володимира Ульянова до 
студентської аудиторії Чугуєво 
- Бакчанського лісного 
технікуму, що на Харківщині. 
Три роки цікавого навчання і він 
вже дипломований спеціаліст 
лісового господарства. У 
різних куточках йому доводи-

лось попрацювати. Але сер-
пень  2014 року став для нього 
вирішальним у житті. Він пішов 
добровольцем захищати свою 
Батьківщину від підступного во-
рога – рашистів-терористів.

19 серпня 2014 року у складі 
батальйону «Донбас» у ньо-
го стався перший бій під Ку-
раховому  з орками. А вже у 
листопаді цього року він уклав 
контракт з 93 – ю окремою 
механізованою бригадою, ко-
тра нині носить назву «Холод-
ний Яр». Був призначений гра-
натометником піхотної роти.

Довелось нашому герою за-
хищати Донецький аеропорт від 
окупантів рфії. В одному із крива-
вих боїв Володимир отримав ку-
льове поранення. Куля калібром  
5,45 «прошила» йому груди. З 
кількома побратимами 6 днів зна-
ходився поранений у оточенні. 
Відбилися і, як то кажуть, своїм 
ходом вийшли з нього. Він один 
із небагатьох кіборгів, яким ди-
вом довелося вижити. Про ньо-
го та його бойових побратимів 
навіть була видана книга одним 
із львівських друкарських ви-
давництв «Кіборги UА». Рад-
жу – знайдіть її у Фейсбуці і 
обов’язково прочитайте.

Після госпіталя і реабілітації 
він знову повертається до 
побратимів. У січні 2015 року 
Володимира командуван-

ня призначає командиром 
відділення, а згодом команди-
ром БМП. У вересні 2016 -го він 
потрапляє у бригадну розвідку. 
Так що йому довелося про-
повзти майже всю Луганщину 
зі своїми бойовими друзями. 
Служив з ним і Микола Рудий 
та кілька хлопців із Зарічного. 
Справжні розвідники.

У 2017 році закінчується кон-
тракт і  Ульянов повертається у 
мирне життя. Починає працюва-
ти майстром лісу Ямпільського 
лісництва на обході №5.  А це не-
багато-немало, а 1600 гектарів 
лісу. Обов’язків у майстра лісу 
чимало. Треба пильнувати, 
щоб не трапилось «самово-
лок», тобто крадіжок деревини, 
і слідкувати за санітарними руб-

ками, і заготовляти новорічні 
ялинки, і поповнювати та 
оновлювати лісові масиви. 
Так ось, на його обході було 
висаджено понад 700 гектарів 
саджанців сосни.  

І ось 24 лютого 2022 року. 
Вранці над головою пролетіла 
ракета. Володимир все 
зрозумів одразу – війна. Вже 
26 лютого він у бойовому 
підрозділі захищає Сумщину, 
а саме Охтирку. Кілька днів 
з автоматом повоював, ну, а 
потім , так би мовити, перей-
шов на «джавеліни». Чимало 
ворожої техніки він з бійцями 
попалив. Але найбільше всьо-
го запам’ятав, як у полон взя-
ли 10 орків. Із них 7 шахтарів 
з Єнакієвого (!), 2 російських 
офіцери і бурят.

У серпні того ж року довелося 
повоювати на Барвінківському 
відтинку. Далі – Бахмут. А це 
– просто пекло. Тут і отримав 
важке осколочне поранення у 
голову. 9 місяців по госпіталям: 
Дніпро – Львів – Дніпро. 
Реабілітація і знову – на Бах-
мутський напрямок. Перейшов 
служити у 5 окрему танкову 
бригаду. Служили і лиманці з 
ним. Наприклад, Юрій Вовк. 
Потім – Запорізький напрямок.

 Нині В. В. Ульянов у званні 
сержанта, але на посаді го-
ловного сержанта. Тобто всі 

сержанти бойового підрозділу 
підпорядковуються йому. Сер-
жант Ульянов удостоєний по-
над десяти державних нагород, 
котрі всі занесені у військовий 
білет. А це відзнака Президента, 
медалі «За оборону Донецького 
аеропорту», «Учасник АТО», 
«Захисник Бахмуту» та інші.

Ось такий він 40-річний ли-
манський лісівник - кіборг з 
«Холодного Яру» Володимир 
Володимирович Ульянов, який 
щиро вірить у Перемогу над 
ворогом і впевнено крокує до 
неї з бойовими побратимами 
та всім українським народом.

Слава Україні! 
Героям Слава!

ГЕРОЯМ СЛАВА!ГЕРОЯМ СЛАВА!ГЕРОЯМ СЛАВА!ГЕРОЯМ СЛАВА! ГЕРОЯМ СЛАВА!ГЕРОЯМ СЛАВА!ГЕРОЯМ СЛАВА!ГЕРОЯМ СЛАВА!КІБОРГ З «ХОЛОДНОГО ЯРУ»КІБОРГ З «ХОЛОДНОГО ЯРУ»
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БОРОТЬБА З ДЕЗІНФОРМАЦІЄЮБОРОТЬБА З ДЕЗІНФОРМАЦІЄЮ
ЯК УКРАЇНСЬКІ ЖУРНАЛІСТИ ЯК УКРАЇНСЬКІ ЖУРНАЛІСТИ 

ПРОТИСТОЯТЬ РОСІЙСЬКІЙ ПРОПАГАНДІ ПРОТИСТОЯТЬ РОСІЙСЬКІЙ ПРОПАГАНДІ 
В ПРИФРОНТОВИХ РЕГІОНАХВ ПРИФРОНТОВИХ РЕГІОНАХ

«На біле росіяни кажуть 
навіть не «чорне», а «мокре»

– Значення прифронтової преси 
важко переоцінити, – каже Ганна 
Черненко, координаторка Центру 
журналістської солідарності НСЖУ, 
яка живе і працює у Харкові. – Коли 
мені до лютого 2022 року казали 
про газету з тиражем у декілька со-
тень примірників, я дивувалася та-
кому явищу. Адже сторінки в соц-
мережах і телеграмканали мали 
набагато більше підписників. І хоча 
працюю в журналістиці з 2009 року, я 
тільки після початку повномасштабної 
війни в повній мірі зрозуміла значення 
друкованої преси. Для місцевих жителів 
вона – як телеграмканал-мільйонник!

В умовах інформаційного 
голоду в прифронтовій зоні люди 

стають особливо вразливими 
до дезінформації. 

– Часто, працюючи у прифронтових 
містах – таких як Ізюм, Куп'янськ та 
Вовчанськ – ми, харківські журналісти, 
бачимо людей, які підходять до нас і 
питають, що насправді відбувається 
на фронті і в країні? – розповідає Ган-
на. – Бо електрики й інтернету там 
часто немає, газет надходить мало 
– і місце, що звільнилося, одразу за-
ймають російські агітатори і російські 
медіа.

Журналістка підкреслює масштаби 
російської пропаганди:

– Я не знаю, як описати ступінь 
спотворення дійсності, який засто-
совують російські медіа. На біле вони 
кажуть не «чорне», а «мокре». Тож 
відсутність правди викликає спочат-
ку страх, а потім зневіру. Але завдяки 
роботі місцевих журналістів уся ця си-
стема ламається.

Черненко та її колеги не раз стика-
лися із тим, що окупанти використову-
ють пропагандистські матеріали для 
психологічного тиску на полонених та 
цивільних заручників.

– Коли ми приїжджали на зйом-
ки у визволені Балаклію або Ізюм і 
знімали в катівнях, де окупанти три-
мали вихователів дитячих садочків 
– просто за те, що вони не йшли на 
співпрацю з росіянами, то бачили ка-
мери, заповнені пропагандистськими 
газетами. Так окупанти ламали лю-
дей через інформацію, – розповідає 
журналістка.

Володимир Павлов, оператор і фо-
тограф, колега Ганни Черненко, активно 
співпрацює з іноземними журналістами, 
допомагаючи їм висвітлювати реальну 
ситуацію в Україні. Він працював з Sky 
News Arabia, Deutsche Welle, Reuters та 
іншими міжнародними ЗМІ, документу-
ючи події не лише на Харківщині, але й 
на Донбасі.

Володимир наголошує на 
важливості протидії дезінформації 
через висвітлення реальних подій.

– Приміром, за день до нашої з вами 
розмови росіяни повідомили, що «зни-
щили в Харкові ще одну базу НАТО, 
іноземних інструкторів... – розповідає 
він. – Але ми були на місцях ворожих 
прильотів. Насправді поранені, яких ми 
бачили, яких допомагали перев'язувати, 
– це слюсар газової служби, це жінка, 
яка живе поруч із місцем, куди влу-
чила російська ракета «Іскандер» 
з касетною боєголовкою, і чотири 
працівники будівельного підприємства. 
Не було жодного військового, жодного 
«іноземного інструктора».

«Люди зараз читають 
більше, ніж до 

повномасштабної війни»
Журналісти у прифронтових зонах 

працюють в надзвичайно небезпечних 
умовах. 

– З початку повномасштабної 
війни харківським журналістам дове-
лося навчатися не лише розрізняти 
українських і російських військових 
по формі, визначати різні види ра-
кет, дізнаватися, якого кольору одяг 
підходить для роботи в небезпечній 
зоні, а який ні, і як краще пояснити 
правоохоронцям, що ти – журналіст, 
а не ворожий агент, а й психологічно 
адаптовуватися до того, що на місці 
«влучання» ти можеш знайти чиюсь 
руку або іншу частину тіла... – каже 
Ганна Черненко.

У маленьких містечках і селах, на-
ближених до фронту або російського 
кордону, ситуація ще складніша ніж у 
Харкові.

Газета «Вперед» з Бахмута 
Донецької області, яка на почат-
ку війни кілька місяців не виходи-
ла, відновила друк за сприяння 
Національної спілки журналістів 
України у жовтні 2022 року, коли місто 
перебувало в облозі.

Головна редакторка Світлана Ов-
чаренко розповідає:

– У Бахмуті не було електрики, 
світла чи газу, не було телефонного 
зв'язку, телебачення чи радіо. Люди 
жили в підвалах. Газета стала єдиним 
джерелом інформації для містян, 
розповідаючи, де знайти допомогу та 
евакуаційні автобуси, як отримати ви-
плати для переселенців.

Зараз редакція «Вперед» працює 
віддалено. Газету друкують у Києві і 
розсилають у 12 міст, де оселилися 
колишні мешканці Бахмута.

– Нас читають, як і раніше. Мож-
ливо, у бахмутян, які виїхали з міста, 
тепер є й інші засоби інформації, але 
вони й далі залюбки читають «Впе-
ред», яку знають як рідну, улюблену 
газету, яка навіть у найтяжчі момен-
ти життя несла їм правду, – каже 
Світлана.

Газета «ЗОРЯ» з Лимана на 
Донеччині втратила свій офіс під час 
окупації, але продовжила роботу. 

– Люди зараз читають більше, ніж 
до повномасштабної війни, вони хо-
чуть отримувати об’єктивну і прав-
диву інформацію, – каже головний 
редактор Олександр Пасічник. – І ми 
єдине патріотичне джерело інформації 
в Лимані та районі.

«Це не просто 
накопичення інформації. 

Ми фіксуємо злочини»
Василь Мирошник, головний ре-

дактор однойменної газети, також 
«Зорі», яка виходить у прикордон-
ному Золочеві, щотижня долає близь-
ко 400 кілометрів, самотужки розвозя-
чи тираж свого видання по населених 
пунктах, навіть у найнебезпечніші 
місця.

– На Золочівщині зараз усе виглядає 
дуже погано... Людей майже немає... 
Вони виїхали або їх просто вбили... Дро-
ни – це страшна штука, – розповідає 
Мирошник.

Він зазначає, що редакцію «Зорі» 
обстрілювали щонайменше вісім разів, 
а в центрі Золочева загинуло бага-
то мирних жителів. Незважаючи на 
небезпеку, Мирошник наголошує на 
важливості документування російських 
військових злочинів.

– Те, що роблять журналісти в 
прифронтовій зоні – це не просто 
накопичення інформації, – каже він. 
– Ми фіксуємо злочини. Як резуль-
тат російських обстрілів мирної 
інфраструктури, майже сто мирних 
жителів убито тільки на Золочівщині. 
Це діти, літні люди... Про все це треба 
буде написати книгу!

Мирошник підкреслює, що на при-
фронтових територіях люди хочуть чи-
тати газети і дізнаватися з них правду. 

– Якщо десь виникає 
несправедливість щодо до наших лю-
дей, саме медійники можуть поспри-
яти, – додає редактор. – Декілька 
разів у нас дійсно вийшло допомогти... 
Люди хочуть правду. Люди люблять 
Україну.

А головний редактор газети «Во-
рскла» Олексій Пасюга проводить у 
Великій Писарівці – прифронтовому 
колишньому райцентрі, де залишили-
ся руїни редакційного офісу, три дні на 
тиждень.

– Ми приїжджаємо, щоб розвезти 
газети, зібрати матеріал для нових 
публікацій. І обов’язково заходимо в 
редакцію, щоб прибрати чергову порцію 
битого скла та іншого сміття, яке 
з’являється через регулярні російські 
обстріли, – розповів Олексій. – У нас 
читачі – не лише у Великій Писарівці, 
а й у інших населених пунктах. Їм усім 
потрібна газета й переконання, що 
нас не зламали!

За словами редактора, у Великій 
Писарівці практично відсутні електропо-
стачання, газ, майже відсутній зв'язок. 
У центрі все зруйновано – поліклініку, 
бібліотеку, пошту, суд, прокуратуру. 
Але, незважаючи на складні умови, 
редакція продовжує готувати нові випу-
ски газети для своїх читачів...

Російська дезінформація – 
виклик для українських 
прифронтових громад

Майже 80% жителів прифронтових 
та звільнених територій стикалися з ви-
падками дезінформації, причому майже 
третина з них – часто. Ці дані отримано 
в результаті масштабного дослідження, 
проведеного Національною спілкою 
журналістів України. Опитування охопи-
ло понад 400 респондентів з шести обла-
стей: Донецької, Запорізької, Київської, 
Луганської, Харківської та Херсонської.

Найбільш емоційну реакцію у людей 
викликали фейки про захоплення нових 
територій російськими окупаційними си-
лами. Такі повідомлення спрямовані на 
дезорієнтацію українців та поширення 
паніки серед населення.

Особливу увагу привертає використан-
ня візуальних маніпуляцій. Професійно 
відредаговані фотографії та відео, створені 
за допомогою штучного інтелекту, стають 
все більш переконливими інструментами 
дезінформації. Це вимагає від споживачів 
інформації підвищеної пильності та кри-
тичного мислення.

– Я пам'ятаю фейк, який прочита-
ла в одному з телеграм-каналів про 
здачу села Роботине на Оріхівському 
напрямку. Російські новинні канали на-
вмисно поширювали таку інформацію, 
щоб дезорієнтувати українців і посіяти 
паніку серед нас, – поділилася Валенти-
на Павлович, вчителька із Запоріжжя.

Для протидії дезінформації експерти 
рекомендують місцевим медіа створюва-
ти спеціальні рубрики з перевірки фактів, 
які б розкривали механізми російських 
інформаційних атак та надавали поради 
щодо розпізнавання фейків. Важливо та-
кож підвищувати рівень медіаграмотності 
населення через освітні програми та 
регулярні публікації.

Боротьба з дезінформацією стає клю-
човим завданням для українських медіа, 
особливо в прифронтових регіонах. 
Це вимагає не лише професіоналізму 
журналістів, але й активної співпраці з 
місцевою владою та громадськістю для 
забезпечення доступу до достовірної та 
актуальної інформації.

– Українські журналісти на прифрон-
тових територіях виконують критич-
но важливу роль у протидії російській 
дезінформації, – переконаний голо-
ва Національної спілки журналістів 
України Сергій Томіленко. – Вони не лише 
інформують суспільство, але й активно 
викривають брехню ворога, документу-
ють військові злочини та підтримують 
моральний дух місцевого населення в 
умовах війни. Їхня робота є ключовим 
елементом у боротьбі за правду та 
збереження української ідентичності на 
територіях, які найбільше потерпають 
від російської агресії.

Інформаційна служба НСЖУ

У часи повномасштабної У часи повномасштабної 
війни публікації війни публікації 

українських журналістів, українських журналістів, 
особливо тих, хто працює на особливо тих, хто працює на 
прифронтових територіях, прифронтових територіях, 

стали не лише джерелом стали не лише джерелом 
інформації, а й потужним інформації, а й потужним 
щитом проти російської щитом проти російської 

брехливої пропаганди брехливої пропаганди 
та дезінформації.та дезінформації.
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1 ВЕРЕСНЯ Варто зайнятися збо-
ром врожаю, обрізанням, обприску-
ванням від шкідників і хвороб, а та-
кож прибиранням бур'янів. Прорідіть 
сходи і обгортайте рослини. Також 
видаліть зайві відростки у полуниці. 
Продовжуйте викопувати картоплю. 
Вдалий день для обробітку ґрунту. 

2 ВЕРЕСНЯ Внесіть органічну 
підгодівлю в невеликих дозах. Го-
ловне не залити і не перегодувати 
рослини, через те, що в цей день 
високий ризик розвитку грибних 
захворювань і гнилі. Проріджуйте 
і підсапуйте сходи. Зосередьтеся 
сьогодні на щепленні, окуліруванні. 

3 ВЕРЕСНЯ В саду багато робо-
ти. Садіть, малину, виноград, ожину, 
смородину та інші ягідні чагарники. 

При спадаючому місяці можна за-
йнятися покосом газону. Поливайте 
і вносіть органічні добрива, при цьо-
му стежте щоб полив був помірним. 

4 ВЕРЕСНЯ У першому місяці 
осені потрібно: рихлити міжряддя, 
підгортати рослини, видаляти 
бур'ян, дику поросль, зів'ялі квіти та 
пошкоджені пагони. Не варто зби-
рати коренеплоди для зберігання. 
Займіться перекопуванням ґрунту, 
Вдалою буде боротьба зі слимаками. 

5 ВЕРЕСНЯ Розпушуйте ґрунт у 
міжряддях, проріджуйте і підсапуйте 
рослини, видаляйте бур'яни, міняйте 
субстрат в горщиках кімнатних рос-
лин. Обробіть дерева і чагарники від 
шкідників, які збираються перези-
мувати в ґрунті. Збирайте насіння на 
сушку і зберігання.

6 ВЕРЕСНЯ На городі пора 
внести в грунт добрива і закласти 
органічні відходи в компост. Якщо 

у вас є теплиця, можна висадити в 
неї багаторічні цибулю, кольрабі, 
брокколі, посів насіння вигоночних 
культур, щоб отримати зелень взимку. 

7 ВЕРЕСНЯ Замочуйте і про-
рощуйте насіння, сійте і садіть 
на зберігання, але не на насіння 
будь-яких рослин - все те, що росте 
повільно: багаторічники, чагарники, 
дерева тощо. Займіться органічною 
підгодівлею. Обробляйте рослини від 
паразитів і грибкових захворювань. 

8 ВЕРЕСНЯ При спадному 
місяці слід косити газони, якщо 
ви хочете сповільнити зростання 
трави. Також видаляйте бур'яни, 
проріджуйте сходи. Заготовлюйте 
коріння лікарських рослин, вносіть 
добрива, закладайте компост і про-
полюйте бур'яни на грядках. 

9 ВЕРЕСНЯ На городі сьогодні 
займіться пасинкуванням томатів, 
формуванням батогів огірків в 

теплиці. Приберіть картоплю та 
інші коренеплоди на зберігання. 
Прорідіть сходи. У квітнику зрізайте 
квіти. Вони відмінно збережуться 
при тривалому транспортуванні. 

10 ВЕРЕСНЯ Займіться пропол-
кою і обробкою рослин від шкідливих 
комах і збудників захворювань. 
Можна внести в грунт органічні до-
брива. Видаліть зайві полуничні 
вуса, прикореневу поросль у кущів 
і дерев. Саме час зосередитися на 
розпушуванні міжрядь без поливу. 

11 ВЕРЕСНЯ Прийшов час 
для посадки полуниці, мали-
ни, винограду та інших ягідних 
кущів. Рекомендується органічна і 
мінеральна підгодівля. Підготуйте 
ями для посадки нових саджанців. 
На городі прибирайте вершки на 
тривале зберігання. 

12 ВЕРЕСНЯ Можна сіяти і са-
дити більшість однорічних культур, 

також і декоративно-листяних, го-
ловне, щоб не на тривале зберігання 
і не на насіння. Видаляйте бур'яни, 
проріджуйте і підсапуйте сходи. 
Вносьте під корінь добрива. 

13 ВЕРЕСНЯ Займіться 
посівом і посадкою, пересадкою 
більшості рослин. Особливо вдалий 
цей період для однорічників. Голов-
не садити на високий урожай, але 
не на насіння і не для зберігання. 
Гарний час для мінеральної та 
органічної підгодівлі. 

14 ВЕРЕСНЯ Якщо у вас в саду 
є рослини, які вимагають пересадки, 
їх час пересадити. Робіть щеплення і 
перещеплення, обробіть рослини від 
хвороб і шкідників. Приберіть бадилля 
і опале листя, займіться благоустроєм 
саду. Приведіть у порядок ділянки, які 
звільнилися від врожаю. 

15 ВЕРЕСНЯ Прибирайте уро-
жай на зберігання, боріться з хворо-
бами і шкідниками, вирізайте хворі 
гілки дерев і чагарників. Якщо ви 
вирощуєте виноград, саме час за-
йнятися виноробством. Успішною 
буде викопування шніт-цибулі, ба-
тун, коренеплодів для зимової ви-
гонки зелені. 

НОВИНИНОВИНИПАС ОЛIМПIАДАОЛIМПIАДА

Наша землячка  - Каміла КОНОТОП, до речі, 
була  єдиною представницею Федерації 
важкої атлетики України серед чоловіків 
та жінок на ХХХІІІ літніх Олімпійських 
Іграх у Парижі -2024.

Майстер спорту міжнародного класу , ко-
лишня учениця Лиманської міської гімназії 
та спортивної райради «Колос», була, як 

Героi не вмирають!

:

ЛЕГКОАТЛЕТИЧНИЙ  ЗАБІГ ЛЕГКОАТЛЕТИЧНИЙ  ЗАБІГ 
ПАМ’ЯТІ ЗАГИБЛИХ ВОЇНІВПАМ’ЯТІ ЗАГИБЛИХ ВОЇНІВ

ПРО ОТРИМАННЯ ІНФОРМАЦІЇ
ЩОДО ДОКУМЕНТІВ ПРО ОСВІТУ

Щороку 29  серпня у  День 
пам’яті полеглих у  російсько-
українській війні біля Стіни 
пам’яті на  Михайлівській 
площі у Київі   вшановують  за-
гиблих героїв зі  всієї України, 
які захищали суверенітет 
та незалежність держави.

За роки свого існування 
географія забігу розширилася від 
регіонів України до майже 40 країн 
світу.

Кожен та кожна можуть обра-
ти дистанцію у 2 км, 5 км або 10 
км та пробігти із закріпленим на 
футболці іменем знайомого або не-
знайомого захисника чи захисниці, 
які віддали найцінніше – своє жит-
тя у боротьбі за Україну.

Завідуюча дитячим секто-
ром МБК "Зеленоклинський" 
Олена Чупрова візьме участь у 
цьогорічному забігу на дистанції 2 

км, обравши для вша-
нування пам'яті нашо-
го земляка, мужнього 
захисника, лиманця 
Олександра Кузь-
менка.

Олександр прийняв 
рішення піти на війну 
бо він був патріотом 
своєї країни він завж-
ди казав: «Хто як не 
я!!!». Він дуже хотів,  
щоб його діти жили 
у вільній країні, щоб 
вони могли навчатися, 
спілкуватися, радіти, 
жити в Україні. Для 
нього Україна була 
понад усе. Він був 
дуже гарним батьком, 

люблячим чоловіком, вірним товаришем, працьовити-
ми підприємцем, який створив свій бізнес з нуля, дав 
людям роботу. На війну Олександр пішов одразу після 
повномасштабного вторгнення.

Олександр загинув 15 квітня 2022 року біля села Зе-
лена Долина Донецької області при виконанні бойово-
го завдання. Його підрозділ потрапив під мінометний 
обстріл. Він назавжди залишиться у небесному строю 
наших захисників. Вічна пам’ять! 

На знімках:На знімках: 
Олена Чупрова і загиблий 

герой Олександр Кузьменко.

Для цього здобувачу освіти або 
його законному представнику (од-
ному з батьків, опікуну тощо) чи ро-
дичу, який має підтверджуючі доку-
менти особи, потрібно звернутись►

● або із паперовою чи електронною 
заявою (форму можна завантажити за 
посиланням https://www.inforesurs.gov.
ua/.../zrazok-zaiavy-na...) до будь-якого 
закладу загальної середньої освіти 
(школи, ліцею, гімназії) в Україні, по-
ряд з яким заявник перебуває або 
проживає на момент подачі заяви (не-
залежно від місця отримання освіти 
особою, інформація про документ 
про освіту якої запитується). Заклади 
загальної середньої освіти передадуть 
ці заяви органам управління у сфері 
освіти, які надішлють їх разом з уза-
гальненням державному підприємству 
«Інфоресурс» протягом трьох робочих 
днів з дня надходження відповідних 
заяв;

● або, в разі наявності кваліфікованого 
чи удосконаленого електронного підпису, 
із електронною заявою (форму можна 
завантажити за посиланням https://www.
inforesurs.gov.ua/.../zrazok-zaiavy-na...) до 
державного підприємства «Інфоресурс» 
(адреса електронної пошти info@
inforesurs.gov.ua).

Державне підприємство «Інфоресурс» 
за результатами розгляду кожної заяви 
за вказаною формою, отриманою як 
безпосередньо від заявника так і через 
орган управління у сфері освіти, на-
дасть запитувану інформацію про до-
кумент про освіту на зазначену в заяві 
адресу.

Управління освіти, молоді та спорту 
Лиманської міської ради готове надати 
додаткову консультацію та відповідну 
допомогу щодо відновлення документів 
про загальну середню освіту. Телефон 
відповідального спеціаліста для 
консультації: 050-842-21-44.

КАМІЛА ПЕРША ОНОВИЛА 
ОЛІМПІЙСЬКИЙ РЕКОРД

 НА ПАРИЗЬКОМУ ВАЖКОАТЛЕТИЧНОМУ ПОМОСТІ НА ПАРИЗЬКОМУ ВАЖКОАТЛЕТИЧНОМУ ПОМОСТІ
завжди на коні. Вона першою оновила 
олімпійський рекорд у ваговій категорії 59 
кг. у ривку після токійської Олімпіади -2020, 
який встановила тайванська штангістка 
(103 кг.), КОНОТОП – 104 кг.

На жаль, Каміла зазнала травми стегна. 
Але все рівно виявила лиманський харак-
тер і виступила у другій вправі – поштовху. 
Вона з шаленим болем  у нозі підійняла 
штангу у 123 кілограми, а це удвічі більше 
її власної ваги і стала сьомою у загально-
му заліку змагань. 

Лиманці пишаються тобою,  наша краса-
ва. Особливо твій один із перших тренерів 
– Євген Олексійович РОКОЧИЙ. У тебе по-
переду ще не одна Олімпіада і перемоги.

Українські спортсмени на паризькій 
Олімпіаді здобули 3 золотих, 5 срібних, 4 
бронзових медалей і посіли 22 командне 
місце у медалевому заліку. 

На знімку:На знімку: Каміла Конотоп  на 
паризькому важкоатлетичному помості.

Повідомляємо, що 
в умовах воєнного 
стану особи, які здо-
були базову серед-
ню освіту (закінчили 
9-ть класів) або по-
вну загальну середню 
освіту (закінчили 11-
ть класів) в Україні, 
але не мають на ру-
ках раніше отрима-
ного документа про 
загальну середню 
освіту та не мають 
серії та номера цьо-
го документа, мо-
жуть отримати всю 
інформацію про до-
кумент про загальну 
середню освіту, що 
міститься в Реєстрі 
документів про освіту 
Єдиної державної 
електронної бази 
з питань освіти, 
від державно-
го підприємства 
«Інфоресурс». 


